
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   81Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

solicitado o adiamento do retorno para a realização de manu-
tenção nas estações de Eldorado dos Carajás, Parauapebas e 
Curionópolis. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 378318
PORTARIA Nº 655, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Téc-
nico em Telecomunicações, matrícula 5942194, 30/10/2018 a 
30/10/2018, à ALTAMIRA- VITÓRIA DO XINGUALTAMIRA, para 
LEVANTAMENTO TÉCNICO- PROBLEMA NO CABO DA FIBRA ÓP-
TICA - EMERGENCIAL. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEI-
RO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

 Protocolo: 378297
PORTARIA Nº 650, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, 
Técnico em Telecomunicações., matrícula 73.327, 29/10/2018 a 
30/10/2018, à Belém-PA/Eldorado dos CarajásPA/Parauapebas-
-PA/Curionópolis-PA /Belém-PA, para Complementação de diária 
referente a manutenção emergencial: A pedido da gerência foi 
solicitado o adiamento do retorno para a realização de manu-
tenção nas estações de Eldorado dos Carajás, Parauapebas e 
Curionópolis. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 378324
PORTARIA Nº 653, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUI-
TA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 06/11/2018 a 07/11/2018, à MARABÁ/
JACUNDÁ/TUCURUÍ/MARABÁ, para ATIVAÇÃO DE UNIDADE 
CLIENTE - DETRAN JACUNDA E TUCURUI - REDE METRO. Or-
denador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 378303
PORTARIA Nº 656, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Enge-
nheiro de Telecomunicações, matrícula 73341, 05/11/2018 a 
05/11/2018, à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para Ativação 
de cliente na fi bra óptica, SEBRAE unidade Castanhal. (TDesk: 
2018028311). Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PI-
RES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 378284

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº279 /2018-SEEL, 26 
DE OUTUBRO DE 2018

  A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e consi-
derando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
  RESOLVE:
  CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo re-
lacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57202046/1 ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA 2017-2018 04/12 A 
02/01/2019

2015374/1 RONALDO JOSELITO CUNHA 
BARROS 2017-2018 03/12 A 

01/01/2019

5499119/2 KATIA CILENE FARIAS ROCHA 2017-2018 03/12 A 
01/01/2019

80845357/2 SIDNEY TRINDADE GUIMARAES 2017-2018 03/12 A 
01/01/2019

5825119/2 WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES 2017-2018 03/12 A 

01/01/2019

7004117/1 CARLOS ALBERTO PIEDADE 
CORTINHAS 2017-2018 03/12 A 

01/01/2019

5892432/1 ROSIANE SOUZA GOMES 2017-2018 03/12 A 
01/01/2019

5309212/1 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO 2017-2018 01/11 A 
30/11/2018

5926588/2 PATRICK AMARAL SERDEIRA 2017-2018 03/12 A 
01/01/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE OUTU-
BRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 378753
PORTARIA Nº 287/2018-SEEL, DE 

31 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 
28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de ju-
nho de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006, e 
art. Nº49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo Nº145/2018/DTEL/
SEEL; RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LIANE LOPES DA COSTA CHAVES matri-
cula nº57190797, para responder, 03 de dezembro de 2018 a 
01 de janeiro de 2018, pela Diretoria Técnica de Esporte e Lazer 
desta Secretaria, durante o período de férias de sua titular.
I  –REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE OUTU-
BRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 378720
PORTARIA Nº 286/2018-SEEL, DE 

31 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 
28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de ju-
nho de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006, e 
art. Nº49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo Nº033/2018/ASINF/
SEEL; RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO matricula 
nº5309212, para responder, 03 de dezembro de 2018 a 01 de 
janeiro de 2019, pela Assessoria de Informática desta Secreta-
ria, durante o período de férias de sua titular.
I  –REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE OUTU-
BRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 378724
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO 
DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº285/2018-SEEL, 31 DE OUTUBRO DE 2018
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de ju-
nho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo 
2017/294461
RESOLVE: 
PRORROGAR o prazo de cessão da servidora ACIBETHANIA SIL-
VA DE ARRUDA, matrícula n° 5901254/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Procuradoria Geral de Justiça, 
pelo prazo de um ano, a contar de 03 de dezembro de 2018, 
conforme os termos do parágrafo único do Art. 3º do Decreto 
Estadual nº648/2013.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretário de Estado de Esporte

Protocolo: 378750

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 277/2018-SEEL, DE 
23 DE OUTUBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e consi-
derando o Memo. nº 37/2018- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores LAIRSON DA CUNHA FARO (Presidente), 
ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (1º Suplente da Presidência), 
PAULO SIDNEY MARTINS COSTA (Membro), ELBER JOSÉ OLI-
VEIRA MAIA (Membro) e MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA 
(Membro) para comporem a Comissão Especial de Licitação que 
licitará os serviços através da Tomada de Preços nº 08/2018 da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para aquisição e implan-

tação de equipamentos para montagem de academia ao ar livre 
nos municípios do Estado do Pará, conforme Termo de Referência 
e projeto básico (Processo nº. 2016/154178).
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE OUTU-
BRO DE 2018.
 CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 378387
PORTARIA Nº 283/2018

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO TERMO DE FOMENTO N° 008/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2018/475199
Objeto da Portaria: Designar o servidor WALDER MARCELO TOR-
RES GONÇALVES, Matrícula nº 5825119/2, para atuar como 
Gestor do Termo de Fomento 008/2018, fi rmado entre a SEEL 
e a ASSOCIAÇÃO SOUZA FILHO DE ARTES MARCIAIS - ASFAM.
 CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
SECRETÁRIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER

Protocolo: 378335

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 281/2018-SEEL, DE 
24 DE OUTUBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e con-
siderando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/462117.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores MAR-
CO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638 e JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 para verifi cação de 
estagio de obra do Processo nº 2014/373101 referente a Cons-
trução de Ginásio Esportivo, no município de Rondon/PA, no pe-
ríodo de 29/10/2018 a 31/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE OUTU-
BRO DE 2018.
 CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 378400
PORTARIA Nº. 280/2018-SEEL, DE 

24 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e con-
siderando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/468693.
RESOLVE:
CONCEDER, 8 e ½ (oito e meia) diárias aos servidores BETIANE 
CORREA SODRÉ, matricula 5906139, TANIA SUELI DO ROSARIO 
CORREA, matricula 5434211, DIEGO DA SILVA COSTA, matricula 
5911911 e ROSIANE SOUZA GOMES, matricula 5892432 para 
realizarem visita técnica para elaboração de relatórios 2018, nos 
municípios de Maju/PA, Barcarena/PA e Abaetetuba/PA, no perí-
odo de 19/10/2018 a 27/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE OUTU-
BRO DE 2018.
 CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 378375

TERMO DE FOMENTO N° 008/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2018/475199

Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade subsidiar o projeto esportivo “VERÃO RADI-
CAL 2018”, no período compreendido entre os dias 03/11/2018 a 
15/11/2018, conforme previsto no Plano de Trabalho.
Valor total: R$ 90.850,00
Assinatura: 26/10/2018
Vigência: da data de assinatura até 15/11/2018
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 18EMEN001071
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO SOUZA FILHO DE 
ARTES MARCIAIS - ASFAM, CNPJ: 13.627.976/0001-30
Representante legal da OSC: ANA CECÍLIA MOREIRA SILVA, CPF: 
332.090.732-87
Administração Pública: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER - SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
Secretária de Estado de Esporte e Lazer: CLÁUDIA MARIA MAGA-
LHÃES MOURA, CPF: 150.270.312-20

 Protocolo: 378329


